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Udtalelse fra Region Syddanmark vedrørende Statsrevisorernes bemærkninger til 
Rigsrevisionens beretning om forvaltning af tilskud til tandlægebehandling af 8. april 
2025 (15/2024) 
 
Baggrund for udtalelsen 
 
Indenrigs-og Sundhedsministeriets har udbedt sig Regionsrådets bemærkninger til Statsrevisorernes 
beretning 15/2024 om forvaltning af tilskud til tandlægebehandling. 
 
Beretningens hovedkonklusion er, at regionernes førkontrol af ydelserne overordnet er omfattende og 
effektiv, men at dele af den regionale efterkontrol med udbetalinger af tilskud til tandlægebehandling 
findes mangelfuld og ikke-risikobaseret.  
 
Både Statsrevisorerne og Rigsrevisionen påpeger, at regionerne kan styrke efterkontrollen af de ud-
førte behandlinger gennem analyser af, hvilke ydelser der er mest risikofyldte og økonomisk 
væsentlige.  
 
Region Syddanmarks bemærkninger 
 
Overordnede bemærkninger 
 
Region Syddanmark tager Statsrevisorernes og Rigsrevisionens kritik af dele af den regionale efter-
kontrol med udbetalinger af tilskud til tandlægebehandling til efterretning.  
 
Der er over de seneste år sket en væsentlig forbedring i regionens kontrol med afregningen, men det 

er fortsat muligt at styrke kontrollen yderligere. Det arbejde pågår allerede og vil fortsætte, bl.a. på 

baggrund af beretningens anbefalinger.  

Der er dog som udgangspunkt fortsat tale om et tillidsbaseret system, idet det ikke er muligt at kontrol-

lere, at ydelsen har fundet sted i hvert enkelt tilfælde under de nuværende rammer.  

Region Syddanmark finder det ligeledes relevant, at der kigges på de lovgivningsmæssige rammer for 

efterkontrollen.  

Førkontrol 

Region Syddanmark bemærker med tilfredshed, at Rigsrevisionen anerkender, at regionernes auto-

matiske førkontrol af tandlægernes regninger er omfattende og effektiv. 

Region Syddanmark bemærker, at der fortsat pågår en konkret indsats for at styrke og optimere red-

skaberne i førkontrollen yderligere.  

På baggrund af Rigsrevisionens undersøgelse er der indført en validering på ydelse 1116 (Fokuseret 

undersøgelse). Regionerne har desuden indhentet rådgivning fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

vedrørende fortolkning af ydelsen. Denne rådgivning er modtaget ultimo marts 2025, og valideringen 

vil blive tilpasset i overensstemmelse hermed.  
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Efterkontrol 

Både Rigsrevisionens beretning og Statsrevisorerne påpeger, at regionernes efterkontrol kan styrkes 

med udgangspunkt i risiko- og væsentlighedsanalyser af de udbetalte ydelseshonorarer.  

Region Syddanmark anerkender, at efterkontrollen på tandlægeområdet kan styrkes og støtter op om 

konklusionen om, at efterkontrollen bør tage udgangspunkt i en risiko- og væsentlighedsanalyse. Som 

følge af en sådan analyse iværksatte regionen på baggrund af kontrolstatistikkerne for 2023 en under-

søgelse af de tandlæger, der afveg markant fra gennemsnittet på ydelse 2920 (Individuel 

forebyggende behandling).  

Risiko- og væsentlighedsanalysen bør dog foretages på tværs af alle praksissektorens områder.  

Region Syddanmark har i 2025 styrket kontrolindsatsen på praksisområdet som følge af Regionsrå-

dets prioritering i Budget 2025.  

Regionen støtter rigsrevisionens konklusion om, at kontrolindsatsen vil kunne forbedres med klarere 

lovgivningsmæssige rammer, herunder for fremsendelse af dokumentation i form af journalmateriale.  

Desuden medfører bekendtgørelsens bestemmelse om, at tandlægerne kan kræve en journalgennem-

gang forud for iværksættelse af højestegrænser, og Indenrigs- og Sundhedsministeriets tolkning af, at 

der ikke kan pålægges højestegrænser, hvis der i forbindelse med journalgennemgangen ikke kan på-

vises uretmæssig afregning, at højestegrænser i praksis sjældent kan anvendes til at regulere 

ydelsesforbruget hos tandlæger, som afviger fra gennemsnittet. På det område afviger tandlægerne 

fra øvrige praksisområder.  


